中国煤炭工业协会 发　布
中国标准出版社 出　版
煤矿用自动深孔钻车
Coal mine used automatic deep hole drilling jumbo
2024-06-12 发布 2024-10-01 实施
ICS 73.100.99
CCS D 81
T/CNCA 071—2024

抓杆机械手自主识别钻杆库内取杆、放杆目标位置的功能。
4 型号
煤矿用自动深孔钻车的型号表示方法如下。
　　　　□　□　□ ⁃ □ / □　□
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　补充代号：F——反转（如有），Z——自动打钻
主参数代号：电机功率（kW）
主参数代号：额定转矩（N • m）
1——钻臂数量
S——深孔钻
CM——煤矿用钻车
示例：CMS1⁃4500/55FZ 表示额定转矩 4 500 N·m，电机功率 55 kW，具备反转功能的煤矿用自动深孔钻车。
5 要求
5.1 基本要求
5.1.1 钻车的基本性能应符合本文件的规定，并按照规定程序批准的图样和技术文件制造，所有外购件、
外协件应有制造商的合格证书并符合有关标准的规定。易损件、通用件应具备互换性能。
5.1.2 非金属零部件应采用表面电阻值小于 1×109 Ω 的阻燃材料，阻燃性应符合 MT/T 113 的规定。
5.1.3 钻车应具有防爆性能，配套电气设备应符合 GB/T 3836.1、GB/T 3836.2、GB/T 3836.4 的规定，
并取得煤矿矿用产品安全标志证书。
5.1.4 钻车上连接电气设备的线缆，应符合 MT 818.1、MT/T 818.9、MT/T 818.14 的规定，所有线缆均
应捆扎成束、布置整齐、固定卡紧，电缆的引入应符合 GB/T 3836.1 的规定。
5.1.5 钻车液压系统设计及液压元件应符合 GB/T 3766 的规定。
5.1.6 各操作手柄、按钮应操作轻便灵活、准确可靠、无卡滞现象，并复位准确。
5.1.7 钻车应在运行前方安装照明灯，后方设置红色信号灯。
5.1.8 钻车的涂装质量应符合 JB/T 9857 的规定。
5.2 技术要求
5.2.1 主机系统
5.2.1.1 主机应具备自适应钻进功能，根据钻进地质构造变化，自主调节回转转矩、推进速度。
5.2.1.2 抓杆机械手应具备自主巡航功能，自动上杆动作循环时间应不大于 45 s，自动卸钻动作循环时
2
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CNCA 071—2024
间应不大于 55 s。
5.2.1.3 钻杆库容量不宜少于 60 根。
5.2.1.4 主机角度调整机构应有自锁功能，水平回转角度应不小于±90°，竖直回转角度应不小于-25°~
+90°。
5.2.1.5 主机水平高度调节范围不宜低于 400 mm，升降机构油缸应配套液压锁。
5.2.1.6 主机应设置断电防钻杆下滑装置。
5.2.1.7 推进器在额定工作参数下，推进力/起拔力应不小于设计值的 95%，推进器的最大空载推进压力
应不大于 3.5 MPa，空载推进与返回速度应不小于设计规定值。
5.2.1.8 夹持器与回转器的孔中心线同轴度偏差应不大于 φ2.0 mm。
5.2.1.9 钻车具有反转锁定功能时，回转器主动钻杆应设置钻杆反转解锁装置。
5.2.2 操控系统
5.2.2.1 钻车应具备无线遥控操作、有线井下硐室操作和地面集控中心操作三种模式，三者应互锁，且配
套无线网络接口，实现与 5G 网络联通。
5.2.2.2 无线遥控器应有模式切换功能，包含“自动打钻”“自动退钻”“调试”“行走”四个模式，且四个模
式互锁。
5.2.2.3 钻车遥控器及操作台均应设置有急停按钮。
5.2.2.4 操纵台至少应装有主泵压力表、副泵压力表、进给压力表和回油压力表。
5.2.2.5 钻车应配备电控箱，电控箱可选择 660 V 或 1 140 V 两个电压等级，并配置对电机旋向进行调
换的隔离开关。
5.2.2.6 钻车自动打钻运行中意外停机，重新启动后钻车可按原模式继续执行，也可人工选择进入其他
模式。
5.2.3 行走系统
5.2.3.1 钻车采用履带行走，接地比压应不大于 0.15 MPa。
5.2.3.2 钻车最大行走速度偏差应不大于设计值的±10%。
5.2.3.3 钻车起动、制动、转弯、爬坡及直线行走时应反应灵活、运行平稳。
5.2.3.4 钻车最大爬坡角度应不小于 18°。
5.2.3.5 钻车最小离地间隙应不小于 200 mm。
5.2.3.6 钻车应设置支撑固定装置，保证钻车钻孔作业的稳定性。
5.2.4 噪声
钻车在打钻作业时的噪声应符合 MT/T 790 的规定。
5.2.5 数字化显示及自动保护系统
5.2.5.1 钻车装有数字化显示系统，实现转矩、转速、打钻深度、孔内钻杆数量、主泵压力、副泵压力、给进
压力、起拔压力、回油压力、油温、油位等数据的实时显示、存储及传输，并可生成压力分析曲线、实时给进